

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri



Sydsjællands Ørredfond
v/ Søren Grothe Petersen
Kildegårdsvej 5, lejl. 9
4736 Karrebæksminde
e-mail. 4736@c.dk

København, den 21. april 2010
Sagsnr.: 4834
Dok.nr.: 77906

Kære Søren Grothe Petersen

Tak for din e-mail af 15. marts 2010 om dine bekymringer for eventuelle konsekvenser af sygdommen White Spot Disease (WSD) i forbindelse af import af tigerrejer.

Jeg har anmodet Fødevestyrelsen, som har ansvaret for sygdomme hos akvakulturdyr, om at bidrage til besvarelsen.

Fødevestyrelsen oplyser, at størstedelen af de tigerrejer, der indføres fra Østen, er til konsum og er kogte.

Kravet til rejer og andre dyr til konsum er, at de skal være sunde og raske ved slagtingen eller forarbejdningen. WSD virus dræbes straks ved kogning, og kogte rejer udgør derfor ikke er nogen smitterisiko for den vilde krebsdyrbestand .

Der importeres dog også en mindre mængde rå frosne rejer, som folk selv tilbereder fx på grillen. Disse kan under meget uheldige omstændigheder indeholde virus, hvis rejerne er nysmittede. Da rejer normalt spises i varmebehandlet tilstand er sandsynligheden for at smitte den vilde krebsdyrbestand ved udsmidning af ikke varmebehandlet affald fra tigerrejer overmåde ringe.

Risiko for spredning af WSD til den vilde krebsdyrbestand kan imidlertid opstå, hvis frosne rejer benyttes til andet formål, end det de er importeret til, fx som agn. Risikoen for, at rejerne indeholder WSD virus anses som nævnt for at være minimal.

Tigerrejer har været indført til Danmark og det øvrige EU i de sidste 10-15 år, og der har hidtil ikke været rapporteret om overførsel af smitte til europæiske krebsdyr. I østen er der rapporteret store dødsfald hos tigerrejer i opdræt med store individtætheder og dårlig vandkvalitet, men der er ikke konstateret store dødsfald hos de vilde krebsdyrbestande.

Fødevarestyrelsen følger imidlertid situationen og er i løbende dialog med Jordbrugsverket i Sverige omkring problematikken.

Fødevarestyrelsen oplyser endvidere, at den vil tage initiativ til via kontakt til sportsfiskerorganisationerne at informere sportsfiskere om den potentielle risiko ved at benytte frosne tigerrejer til agn. Det må være i alle sportsfiskeres interesse, at beskytte den danske krebsdyrsfauna.

Med venlig hilsen

Henrik Høegh